marent, alter alteri, cessatura brevi mala omnia quibus opprimimur; futura bona quæ seculo aureo fuisse commemorant; quandoquidem Principem, Pastorem, Patrem nacti sumus, qualem expectabamus, quò nobis miserrimis his temporibus maxime opus erat. Audivi ipse, meis auribus, illis ipsis diebus, ubicunque fui, omnes hæc eadem uno ore dicere, et prædicare; nec vana fides; multa enim sunt, quæ, ut tantæ hominum expectationi respondeas, promittunt. Primum est, quam optime semper, et sanctissime ante acta vita tua à teneris usque ad Pontificatum. Secundum, familia Medicum clarissima, altrix semper magnorum virorum. Δοινὸς χαρακτήρ, κἀπίσημος ἐν ἑροτοῖς ἐσθλῶν γενέσθαι. Hinc, ut taceam cæteros, ortus est Pater ille tuus Laurentius, vir optimus, ac tanta prudentia, ut non solum pacis patriæ, sed et totius Italiæ author fuerit, quandiu vixit; qui utinam et nunc viveret; bella enim, quibus paulò post ejus mortem cœpit ardere, et nunc maxime ardet Italia, ardet et tota ferè Europa propter Italiam, vel nunquam fuissent, vel accensa, statim ut quamplurimi opinantur, Heros ille, gravis pietate, gravis et meritis, sua prudentia extinxisset, quemadmodum sæpe ab illo factum meminimus. O ter, quater damnosam! O semper dolendam, semper deflendam mortem! Sed ad hæc omnia una consolatio est; quod sicut paulo post mortem Patris tui, tanta incendia belli exorta sunt, sic te illius filio, creato Pontifice Max. brevi, tua opera, tuo unius studio, penitus extinguentur. Tertium est ætas tua. Non enim sine numine Divum factum est, ut tu, nondum annum agens trigesimum octavum, Pontifex Max. crearere; posthabitis tot magnis patribus, tot summa veneratione dignis senibus. Quoniam enim composituro res Christianæ religionis, et correcturo mores hominum, qui ubique terrarum sunt, longa vita opus erāt, te eum fore Deus voluit, Juvenem integerrima vita, et moribus ornatissimum, qui hæc omnia faceres longa die nullis succumbendo laboribus, nullis vigiliis. Οὐ χρὴ παννύχιον εὐδῆιν βουληφόρον ἄνδρα, ᾧ λαοὶ τ' ἐπιτετράφαται, καὶ τόσσα μέμηδε.

μῆμελε. Additur et illud, quod maximi faciendum est, tantum terrarum, tantum maris, tot varios populos, ante vel Romanis illis rerum dominis, nedum nobis, incognitos, inveniri ætate nostra, et subjici Christianis Regibus, ita, ut te Rectore Romanæ Ecclesiæ sperandum sit, unum futurum ovile sub uno pastore, eodemque optimo et pientissimq. Quapropter nunquam satis laudari potest Emanuel Rex Lusitaniæ invictissimus, qui multos jam annos nunquam desinit validissima classe novas terras, nova regna disquirere, *victorque beatos per populos dat jura, viamque affectat Olympo.* Solvens enim Olyssippone, ac præteriens circulum Cancri, Æquinoctiique et Capricorni proxime Antarcticum, tum vertens cursum, rursus circulum Capricorni Æquinoctiique transiens, totam Africam, ac bonam totius Asiæ partem circuit, itinere ad centies, ac quadragies et amplius centena millia passuum, devenitque in locum aromatum quam ditissimum, Callicutium appellatum, atque inde nuper, ad dexteram relicta Taprobane insularum maxima, devenit ad urbem nomine Malacen, populosissimamque, ac ditissimam, et plenam mercium, eamque, difficillimo prælio victor, tandem expugnavit. At illi cognitis sacris nostris, visis Christianorum moribus, certatim baptizantur. O felicissimum Regem. O Heroem semper mirandum, colendum, extollendum in cælum laudibus, et nobis et posteris seculorum omnium. Atque utinam cæteri Christianorum reges idem facerent, nec inter se crudeliter bella gerendo, seipsos, ac potius miseros populos absumerent. *Quicquid delirant reges plectuntur Achivi.* nam paucis annis omnes homines ubique terrarum Deum verum cognoscerent, IN JESUM, Deum Opt. Max. constanter crederent, eumque solum supplices adorarent. Sed cognoscent, credent, adorabunt, te Pontifice. Cum enim tu, Pater, amare inter se filios tuos, nedum projicere tela manu, coegeris, afflictisque populis succurreris, restituta pace, curabis debellandos Christiani nominis acerrimos inimicos; curabis homines, ubicunque terrarum incogniti lateant, disquirendos, ad eosque

subactos mittes Apostolos tuos ad prædicandum illis Evangelium, ut sacris Romanæ Ecclesiæ instituti, soli Deo nostro serviant. Eni potes jam ab Indis incipere; potes ab aliis populis, quos in oceano occidentali Hispani superioribus annis invenere. Nec minor gloria servatur tibi BEATISS. P. in-
 taurandis bonis literis; suppeditando optimos quosque libros studiosis, et qui nunc sunt, et qui post aliis erunt in annis, propagandis bonis artibus et disciplinis. Tentarunt hoc olim plurimi ex veteribus et Græci, et Latini, et Barbari, et quia mirum in modum profuere, consecuti sunt ex ea re gloriam sempiternam. Tentarunt et nonnulli ex junioribus non solum privati, ac mediocris fortunæ homines, sed et Pontifices Max. Imperatores, Reges, atque alii illustres; et, ut taceam cæteros, nonne plurimum juvit rem literariam Nicolaus V. Pont. Max? nonne et parens tuus Laurentius? qui si diutius vixissent, multa essent in manibus, quæ non habentur, tum quæ habentur, facta fuissent eorum cura longe meliora. Debes tu igitur, illius magnus successor, hujus dignus filius, quod efficere illi morte præventi non potuerunt, perficere. Ego autem jamdiu hoc saxum volvo; qua in re, mihi quidem videor esse alter Sisyphus, quod nondum illud volvendo perduxerim in apicem montis; aliis autem, iisque eruditis, Hercules; quod nullis cedens malis, nullis succumbens laboribus, jam plus unus ipse juverim rem literariam, quam simul omnes, quotquot fuere multis seculis; ita me amant de tantis laboribus, ut nunc coram, nunc accuratis literis laudando obtundant. *Sed non ego credulus illis.* Nullum enim adhuc dedi librum, in quo mihi satisfecerim. Nam tanta erga bonas literas benevolentia est mea, ut emendatissimos simul; et pulcherrimos esse cupiam libros, quos emittam in manus studiosorum. Quamobrem quotiescunque vel mea, vel eorum incuria, qui mecum corrigendis libris incumbunt, aliquo in libro quamvis parvus error committitur, etsi *opere in magno fas est obrepere somnum* (non enim unius diei labor hic noster, sed multorum annorum, atque interim nec mora, nec requies)

requies) sic tamen doleo, ut si possem, mutarem singula errata nummo aureo.

Damus igitur nunc Beatiss. P. quæcunquæ extant Platonis opera, idque sub tuo nomine felicissimo. Quod ob eam quoque causam fecimus, quia cum Marsilius Ficinus Domus tuæ alumnus, Platonis opera latina à se facta, Laurentio Parenti tuo dicaverit, quod sic foverit semper doctissimos quosque utriusque linguæ, ut Florentia et esset, et haberetur, vivente Laurentio, Athenæ alteræ, nos quoque tibi illius filio, eidemque Pont. Max. tum decori, et præsidio expectatò hujus ætatis eruditorum, ejusdem Authoris libros, eosque Græcos atque Atticos, quales ipse composuit, merito dedicare volumus. Simulque ea in re, morem gessimus quibusdam Amicis nostris, amantissimis bonarum literarum, qui, etsi id mea sponte eram factururus, tamen amice me monuerunt, ut nulli magis, divini hominis lucubrationes, quam tibi, summo divinarum rerum Antistiti, nuncuparentur; sperantes eam rem Academiæ, quam tot annos parturimus, mirum in modum profuturam, ut scilicet nos foveas, provinciamque hanc nostram, maximi cujusque principis favorem, ac auxilio dignissimam, amplectaris, ac potius eam ipsam Academiã, sempiternum bonum hominibus, tu Pont. Max. in urbe Roma cures instituendam; quorum unus, ac præcipuus est Musurus Cretensis, magno vir judicio, magna doctrina, qui hos Platonis libros accurate recognovit, cum antiquissimis conferens exemplaribus, ut una mecum, quod semper facit, multum adjumenti afferret et græcis, et nostris hominibus; quapropter non minus quam nos pacem desiderat, æque ac nos et ipse, ut tuo sumptu, tuis opibus, fiat Academia rogat; id quod ex ejus docta, et eleganti, ac gravi Elegia, græce composita, quæ statim post latinum indicem librorum Platonis sequitur, facile est cognoscere. Gratissimum præterea futurum tibi Platonem hunc nostrum nobis persuademus, cum aliis plurimis, tum etiam, quia cum multis jam seculis in plura dissectus membra vagaretur,

vagaretur, nunc illis in unum corpus diligenter collectis, integer habetur cura nostra, idque per ordines quaternarios novem, quemadmodum in vita Platonis, Diogenes Laertius, Thrasyllum secutus, memoriæ prodidit. Sed de Platone hactenus. Tu modo B. P. qui JESU CHRISTI DEI OPT. MAX. locum tenes, cuique commissa est cura populorum, curabis pro viribus, quæ tua est probitas, tua prudentia, tua pietas, PACEM, quam solam moriturus CHRISTUS tanquam testamento reliquit hominibus, habendam passim Christianis tuis, qui nunc inter se, Eheu, bella gerentes crudelissima, validas christianorum vires infesto ferro absumunt, quo graves Turcæ melius perirent.

Curabis inquam tu, communis omnium Pater, summa tua autoritate, sanguinolentos filios tuos componendos, hæc iterum atque iterum repetens, *Neu Juvenes, neu tanta animis assuescite bella, Projice tela manu populus meus.* Atque interim non minus, quam nos speramus, quod et græce et latine sis apprime doctus, favebis nobis tandiu, ac tantum pro re literaria laborantibus. Nam etsi Maximum videmur attulisse adjumentum utrisque linguæ studiosis, tamen tanto majus allaturi sumus, te amplexante provinciam nostram, quanto major est Aldo LEO X. PONT. MAX.

N^o. XCIII.

(Vol. ii. p. 358.)

Perotti Cornucopiæ, Ven. 1513.

LEO PAPA X.

UNIVERSIS, et singulis, ad quos hæ nostræ pervenerint, salutem, et apostolicam benedictionem. Quoniam dilectus
filius

filii Aldus Manutius Pius Romanus, qui jam tot annos pro virili de re literaria benemereri non cessat, in eoque genere, ac præsertim tum exacte emendandis, tum omni cura, et studio, imprimendis græcis latinisque libris, atque iis quidem literis in chalibem tam docte, eleganterque incisis, ut calamo scriptæ esse videantur, magnos sumptus facit, magnos labores sustinet, ac propterea veretur, ne sua hæc industria, et labor, aliis, qui inde capere exemplum possent, lucrum, magno suo cum damno, pariat; Nobis humiliter supplicari fecit, ut ad eam rem pastoralem curam nostram adjicere dignaremur. Nos igitur, qui literarum, et omnium bonarum artium studiosos, quantum in nobis fuit, semper fovimus, et amplexi sumus, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut hominum ingenia ad honestiores, utilioresque rerum usus vel indagandos, vel inveniendos in dies magis excitentur, librique utriusque linguæ longe diligentius, emendatiusque in studiosorum manus emittantur; atque cum ipso Aldo, cujus doctrinam, et rectum ingenium, mirificamque diligentiam satis cognitam, et perspectam habemus, commode, benigneque agere cupientes; omnibus; et singulis, ad quorum notitiam præsentis nostræ pervenerint, sub excommunicationis, latæ sententiæ, in nostris vero, et S. R. E. civitatibus, terris, et locis degentibus, nobisque et dictæ ecclesiæ mediate, vel immediate subjectis, præterea quingentorum ducatorum auri, et amissionis omnium librorum, quos impresserint, incurrendis, Cameræque nostræ Apostolicæ applicandis pœnis, expresse inhibemus, ne per spatium quindecim annorum à tempore cujusvis libri tam græci quam latini, quem ipse Aldus et antehac curavit et posthac curaverit imprimendum iis characteribus, quos ipse invenit, vel edidit primus, et quibus adhuc usus est, vel quos in posterum invenerit, imprimere, vel inprimi facere; neve characteres eos, quos cursivos, sive cancellarios appellant, imitari, et assimilatione adulterare, aut curare id per alios faciendum, librosque ejusmodi formis excudere, aut excusos venundare ullo modo præsumant; Atque eas ipsas

pœnas

pœnas incidere eos volumus, penes quos id genus libri venales reperirentur. Decernentes nihilo minus autoritate apostolica absque alia dèclaratione, omnes, quicumque contra inhibitionem hanc nostram facere ausi fuerint, antedictæ excommunicationis sententiæ obnoxios ilico fieri. A subditis vero nostris et S. R. E. ultra pœnam excommunicationis ejusmodi, ab eis incurrendam pecuniariam etiam, et amissionis omnium librorum, ut præfertur, a Camera nostra Apostolica irremissibiliter exigi debere, ita que per præsentés decernimus. Atque, ut hujus inhibitionis, et decreti nostri ignorantiam prætere nemo possit, universis, et singulis nostris, et Apostolicæ Sedis Legatis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, et locorum Ordinariis, eorumque locum tenentibus, et Vicariis, Gubernatoribus, prætere Prætoribus, et cæteris Officialibus nostris, qui præsentium nostrarum vigore fuerint requisiti, mandamus expresse, ut literas ipsas in locis consuetis ecclesiarum, diocesum, et administrationum suarum publicari faciant; ipsique Aldo pro consequendo effectu decreti, et inhibitionis hujus nostræ, ubi, et quoties opus fuerit, omni favore, et auxilio suffragentur, constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Cæterum quia difficile admodum foret præsentés nostras ad singula loca deferri, volumus, atque decernimus, ut his ipsis literis in plura exempla typis excusis, et sigillo alicujus Legati nostri, seu personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis ea prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus nostris, si exhibitæ, vel ostensæ forent, adhiberetur. Tum si quis harum nostrarum publicationem quovis modo impedire, seu obstare ne publicentur, seu publicatas et ubivis locorum de more affixas, lacerare, delevere, aut amovere, amoverive curare, idque scienter facere præsumperit, eum volumus, et declaramus supradictæ excommunicationis pœnæ itidem subjacere. Volumus autem, et Aldum ipsum in Domino hortamur, ut libros justo pretio vendat, aut vendifaciat, ne his concessionibus nostris ad aliam, quam

quam honestum est, partem utatur, quod tamen eum pro sua integritate, atque in nos observantia curaturum plane confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris. Die xxviii. Novembris. M. D. xliii. Pont. nostri Anno Primo.

P. BEMBUS.

N^o. XCIV.

(*Vol. ii. p. 360.*)

Hodius, de Græc. illustr. p. 255.

LEO P. P. X.

UNIVERSIS et singulis ad quos hæ litteræ nostræ pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Studia litterarum et bonarum artium, quæ vitam humanam imprimis illustrare et excolere videntur, et antea, dum in minore fortuna essemus, semper fovimus, et postquam ad supremum hunc honoris locum divina providentia evecti sumus, de iis, quantum in nobis fuit, bene mereri nunquam cessavimus, facturi idem in posterum tanto libentius tantoque liberalius, quanto ingenia ad artes ipsas capessendas fieri propensiora et ardentiora cognoverimus. Cum itaque dilecti filii adolescentes Gymnasii nostri in Quirinali colle per nos constituti, Græcis artibus incumbentes, hanc antiquissimorum et nunquam antehac impressorum Homeri auctorum interpretationem formis excudendam curaverint, Nos, considerata operis utilitate, et fructu maximo, qui ex tanti tamque illustris poetæ expositione ad studiosos perventurus est, et simul habita ratione laborum et impensarum, quos chalcographi in excudendum librum contulere, operæ pretium facere visi sumus, si ad eam rem juvandam favorem et auctoritatem nostram adjiceremus. Ne quid

quid igitur in præjudicium Gymnasii fraudemque et detrimentum dictorum impressorum committat, volumus et mandamus ne quis eos ipsos auctores decennio proxime futuro imprimere, aut imprimi facere, aut impressos venundare, venundandosve dare ullis in locis sine licentia Gymnasii præfati, aut ejus curam gerentium. Qui contra mandatum hoc nostrum fecerit, admiserit, is universæ Dei ecclesiæ toto orbe terrarum expers excommunicatusque esto. Præterea libris et aureis quingentis ad arbitrium nostrum applicandis sine ulla remissione multator. Præcipientes universis et singulis archiepiscopis, episcopis eorumque vicariis, necnon nostris et S. R. E. officialibus, et quemlibet magistratum tam in alma urbe quam extra eam gerentibus, et aliis ad quos spectat in virtute sanctæ obedientiæ, ut præmissa ad omnem instantiam dicti Gymnasii ipsiusque rectorum faciant inviolabiliter observari, contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die VII, Septembris MDXVII. pontificatus nostri anno quinto.

N^o. XCV.

(Vol. ii. p. 362.)

Ex. origin. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

Baldassare da Pescia a Lorenzo de' Medici. Flor.

AD la sua de xxii. giunta hiersera, non accade fare altra risposta salvo, che al pretio delli alumni, che ne scrive V. S. gli rispondo, che M. Augustino Chisi mi disse delli xxii. Carlini o ducato et mezo il cantare, et me lo ha replicato dipoi, tamen hiermattina, de commissione del Cardinale, io fui col prefato Augustino, et meco fu Averardo da Filicaia pure di sua commissione, et per obviare ad la necessità grande, che

che s'intende esser li per al presente, se ne sono prese mille cantari ad ragione di ducati uno et mezo il cantare, et lo dicto Averado ha preso la cura di provvedere sacchi, et barche, et quelle sara bisogno per supplire ad questa necessità della Città, et non attende ad altro, che sollicitare ea expeditione, et mandargli quanto più presto si può, et non havemo facto altro accordo, ne instrumento, salvo che lo prefato M. Augustino è contento della fede di V. S. et non vuole, che di li se ne venda ad altri che a quelli del dominio, et questo se gliè promesso, et Monsignore Reverendissimo aspecta la Lettera di Jacopo Salviati, et se ad questo pretio non piacerranno la S. V. havera tempo ad pensarci, et contractare questa cosa con quelli vantaggi si potra ad causa, che al restante che la Città ha di bisogno si possa meglio vantaggiare, o pigliarlo per quello pretio, che Jacopo dice, che sarebbe bonissimo mercato, quando si potessino havere per li xvii, o xviii. Carlini il cantare, come V. S. ne scrive, &c. sicche D. V. deliberabit, et reddet me certiozem de omnibus, &c.

M. Augustino me dice, et me ha imposto, che per parte sua scriva ad V. S. come quella gli fece domandare uno Puledro da Morgante, &c. et che gli rispose, che sarebbe bene havessi aspectato, che havessi preso questa herba, et che al Puledro sarebbe stato meglio il venire dipoi, che inuanzi, et che nondimeno lo facessi intendere ad V. S. che ne farebbe quello, che la volessi, et che mai poi ne ha inteso altro. Per la presente fa intendere ad V. S. che il Puledro, et lui sono al piacere suo, et quello che disse allora ad Morgante, fu per benefitio del cavallo, et non per altro. V. S. risponda quello vuole si faccia.

N^o. XCVI.*(Vol. ii. p. 375.)**Ex. orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.**Baldassare da Pescia a Lorenzo de' Medici. a Flor. Roma, xxvi. Martii, 1514.*

AD li di passati ve Scripsi, come el Generale di Valombrosa era stato misso in Castello per ordine di Nostro Signore; hora havendo inteso, che lo hanno solum appichato ad la fune per tirarlo su, et che lui ha confessato tra le altre cose haver facto adorare uno manico di rasoio per Legno di Croce, et certa falsità di Contracto, et innanzi che fussino le ruine di casa vostra, haver facto dia piu de uno anno, uno Psalmo, *Deus laudem meam ne tacueris*, &c. per farla ruinare, et altre cose di importantia, io, come quello che ho pensato, che simile cose meritano punishmente grande, et ad minus, depositione dell' offitio, et parendomi questo esser cosa d' importantia in la Citta vostra, curiosamente, et come affectionato di V. S. sono stato questa sera ad longum cum Monsignore Reverendissimo, et domandatoli ad che termine erano le cose sue, et che io desideravo saperle per significarle ad V. S. La medisse, tu hai facto bene ad domandarmene, perchè te volevo imporre gliene scrivessi, et scrivegli, come io lo feci mettere in castello, et che hora mai ho molto bene giustificato le cose sue, et ha confessato di sorte, che io penso ad ogni modo farlo privare dell' offitio, et per obviare, che non si parli, et dica, che noi lo facciamo per avaritia, et per togli la Badia et entrate sue, io andavo pensando di fare unire quella Relligione di Vallombrosa ad la Congregatione di Monte Cassino, et smembrarne uno otto,
o nove

o nove mila ducati, et li in Firenze edificarne una bella Chiesa di S. Giovangualberto, o altro Santo loro, et parte unirne ad alchuni Monasteri che sono li, et di homini, et donne, che vi sono, che sono poverissimi, et si moiono di fame, et il resto da ducati in sù M. darli ad Monte Cassino, che nonci doverranno fare difficultâ, et riempieri et assettare in Firenze quelli poveri et povere che vi sono, ad futuram rei memoriam, &c. Et vi fa intendere, che questo è l'animò suo; nondimeno ha voluto, che voi lo sappiate, et che segretamente, et cum dexterità voi ne parliate cum alchuni de quelli vecchi, et tritamente examiniate questa cosa, et qual fussi et sia la opinione vostra et loro gliene significiate; sicchè non ne parlerece, se non cum quelle persone, che vi parranno ad proposito vostro, advertendole, che nonne parlino con homo alchuno. Signore mio, questo mi è parso, et pare una cosa d'importantia grande, et quando non si facessi questo disegno di Monsignore Reverendissimo V. S. pensi, che se si ha ad fare Generale nuovo, come si farà, di metterci uno, che sia ad proposito vostro, e se vi paressi, che M. Guerrino vostro, o alchuno altro fussi bono, pensici quella, perchè havere li uno di chi voi ve ne possiate valere ad ogni vostra posta, et non ce lo havere, se importa assai, sendo la cosa d'importantia, come è; io dal canto mio di quà non cesserò andare pensando cosa che sia, se non per tornare in utilità, et commodo vostro, cum quella audacia, dexterita, et curiosità si ricerchano ad uno bono, et fedel servo, et non mancherò mai ricordarvi quello poco, che io cognoscerò, rimettendo mi però sempre in ogni cosa all' giudicio, et parere vostro.

N^o. XCVII.

(Vol. ii. p. 376.)

Ex. orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lorenzo de' Medici. a Flor. Roma,
xvi Junii, 1514.*

EL Dioscoride si fa diligentia di trovare, et essendocene lo haveremo, o quello, che V. S. domanda, o il migliore si trovi in Roma. Quella dica ad Phillippo Strozzi, che Monsignore Guerrino fara transcrivere lo Hippocrate, che gli promisse, et io lo solliciterò, et me ha promesso trovare il Dioscoride, et servire Philippo.

Al Medesimo. 1 Julii, 1514.

El Dioscoride di Monsignore Scipione, secondo che mi dice Monsignore Guerrino, non è corretto, ma gliè ben qui in Roma uno, che ne ha uno antiquo, et bene correcto, ma non lo vuole dare per fora di Roma, et dice che quando V. S. lo volessi fare transcrivere qui, gli sarebbe concesso, altrimenti saria difficile haverlo; quella commetta quanto vuole la sene faccia, che non si uscirà di commissione.

N^o. XCVIII.*(Vol. ii. p. 402.)**Sadoleti Ep. Pont. No. 54.*

LEO PAPA X.

Dilecto Filio Francisco de Rosis Rhavannati.

DILECTE Fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum multi, et quidem præstantissimi rerum scriptores, qui non sine gravissima latinæ linguæ jactura delitescebant, nostro tempore e profundissimis quasi tenebris in lucem prodierint, non possumus non majorem in modum studiosis gratulari. Nam inter ceteras curas, quas in hac humanarum rerum curatione divinitus nobis concessa, subimus, non in postremis hanc quoque habendam ducimus, ut latina lingua nostro pontificatu dicatur facta auctior, et bonarum artium cupidis ad maximos in disciplinas progressus, non mediocrem apportatam fuisse opem. Idirco nulli parcendum ducimus impensæ, ut veteres scriptores ubique gentium diligentissime inquirantur, et ad nos deferantur. Sic enim fit, ut neminen sui laboris pœniteat. multi sua sponte id oneris suscipiant, ut in remotissimas penetrent regiones ad antiquorum monumenta vel hominum invidia, vel temporum injuria suppressa, e tenebris eruenda; gnari conatus sui egregie præmia reportaturos. Ut tu nuper fecisti, dilecte fili, qui per tot barbaras, et dissonas gentes in Syriam usque, cum mazimo dispendio, nec sine vitæ periculo parvenisti; neque id alia de caussa, quam ut a situ, immo interitu, nonnulla præstantissimorum Philosophorum scripta vindicares. Inter quæ quoddam opus, quod Aristotelis Theologia, seu Philosophia

Philosophia mystica inscribitur (sic enim libri titulus innu-
ebat) quandoquidem egregia doctrina refertum Arabicis lit-
teris scriptum, e Greco translatum deprehendisti; quod la-
tinum factum, nobis grato admodum munere obtulisti; idque
formis ad usum communem excudendum nostro etiam hor-
tatu suscepisti. Qui ne irritus sit hic tuus labor, si statim
post tuam editionem alii quoque excuderint, mandamus uni-
versis, et singulis per totum orbem terrarum ad quos hæ
litteræ pervenerint, sub excommunicationis, latæ sententiæ,
his vero qui in nostra hac S. R. E. ditione degunt, præterea
sub ducentorum ducatorum tibi applicandorum, et librorum
quos impresserint amissionis pœna, ne post tuam editionem
per decennium proxime futurum usque audeant imprimere
absque tuo consensu. Absolutionem vero omnium et singu-
larium huic nostræ voluntati contravenientium, nobis tan-
tummodo reservamus; atque iisdem pœnis et imprimentes,
et impressa volumina vendentes teneri volumus. Ne autem
contra nostram hanc inhibitionem audeat quispiam contuma-
citer insurgere, mandamus, et præcipimus universis, et sin-
gulis Apostolicæ Sedis Legatis, Nunciis, Oratoribus, Pa-
triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prælatibus
que omnibus Ecclesiasticis, nec non eorum locum tenentibus,
tum locorum omnium Gubernatoribus, ac Præsidentibus,
et copiarum Ductoribus in virtute Sanctæ obedientiæ, et sub
ejusdem excommunicationis incurrendæ pœna, ut requisiti
abs te, omni auxilio prohibeant, ne quis contra nostrum
edictum per prædictum Decennium audeat innovare. Ce-
terum, si quis tam audax, ac temerarius esset, qui nostras
has litteras vel divulgari prohiberet, vel divulgatas, ex lo-
cis sacris, aut profanis amoveret, earundem pœnarum sit
reus. Constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cete-
risque quibuscumque contrariis non obstantibus. Datum
Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxx. De-
cembris. MDXVII. Pontificatus nostri an. v.